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Fjórðungi bregður til fósturs

Að vera foreldri er afar mikilvægt og oft og tíðum vandasamt hlut-
verk. Á herðum þeirra hvílir sú ábyrgð að ala barn upp á þann hátt
að það verði manneskja sem sé ábyrgur þjóðfélagsþegn og njóti
góðs lífs. Gamalt máltæki segir að „fjórðungi bregði til fósturs“
sem þýðir að mótun einstaklings er flókið samspil erfða og atlætis.
Það er því mikilvægt að foreldrar öðlist sjálfsöryggi í hlutverki sínu
og horfi til lengri tíma þegar þeir móta hegðun og efla færni barna
sinna. Vísbendingar eru um það í rannsóknum að á fyrstu 15–16 ár-
unum sé grundvöllurinn lagður og erfitt geti verið að breyta hegðun
eftir það. Einnig hafa rannsóknir sýnt að uppeldisaðferðir foreldra
skipta miklu máli við að móta sjálfsmynd barnanna og hversu
mikla ábyrgð þau axla á eigin lífi.

Foreldrar vilja börnum sínum það besta en til að vel takist til getur
stuðningur og fræðsla fagfólks skipt miklu máli og er heilsugæslan
í lykilhlutverki hvað það varðar. Meginmarkmið heilsuverndar
barna er að sinna fræðslu fyrir foreldra um uppeldi barna með áherslu
á forvarnagildi góðra uppeldishátta. Innan heilsugæslunnar hefur
verið unnið að verkefninu Agi til forvarna – Uppeldi sem virkar.
Leiðarljós verkefnisins er að stuðla að jákvæðri hegðun barna frá
upphafi og á þann hátt að draga úr líkum þess að þurfa að kljást við
hegðunarörðugleika síðar meir. 

Hjúkrunarfræðingar í heilsugæslu telja að skortur sé að góðu
fræðsluefni til notkunar í foreldrafræðslu í ung- og smábarnavernd.
Einnig hefur könnun meðal foreldra sýnt fram á þörf fyrir fræðslu



og upplýsingar um aga og uppeldi og að framboð slíkrar fræðslu sé
ekki nægilegt. Það er mat Landlæknisembættisins að fræðsla fyrir
foreldra um aga og árangursríkar leiðir í uppeldi barna sé afar
mikilvæg. Uppeldisbókiná örugglega eftir að koma að góðum
notum bæði fyrir foreldra og fagfólk og eiga Gyða Haraldsdóttir og
samstarfsfólk hennar þakkir skyldar fyrir að þýða hana og staðfæra. 

Sigurður Guðmundsson, landlæknir



Formáli ritstjóra

Aðdraganda að útgáfu Uppeldisbókarinnarmá rekja til umræðu
meðal hjúkrunarfræðinga í ung- og smábarnavernd um síaukna þörf
foreldra fyrir fræðsluefni og ráðgjöf um uppeldi og þá sérstaklega
um þætti sem snerta aga.

Til að bæta úr þessu var efnt til sérstaks átaksverkefnis um for-
eldrafræðslu, Agi til forvarna – Uppeldi sem virkar. Aðstandendur
verkefnisins voru, auk undirritaðrar, hjúkrunarfræðingar innan
Heilsugæslunnar í Reykjavík og nágrenni, með Hallveigu Finnboga-
dóttur og FÚS hópinn* fremstar í flokki. Á vegum átaksverkefnis-
ins hefur þegar komið út bæklingurinn Agi, uppeldi og hegðunog í
kjölfar útgáfu Uppeldisbókarinnarverða haldin námskeið fyrir for-
eldra sem byggja á efni hennar.

Tilgangur verkefnisins var að standa fyrir foreldrafræðslu um ár-
angursríkar uppeldisaðferðir með gerð og útgáfu á vönduðu og að-
gengilegu fræðsluefni. Eins og heiti verkefnisins ber með sér er sér-
stök áhersla lögð á jákvæðan aga í uppeldi, skipulag, framsýni,
ákveðin mörk, skýr skilaboð, virka hlustun, mikilvægi fyrirmynda
og markvissa notkun umbunar, auk viðurlaga þegar þörf krefur.
Markmiðið er að veita fræðslu sem hjálpar foreldrum að stuðla að
því að þroskamöguleikar barna nýtist sem best. Einnig að kenna
þeim að fyrirbyggja erfiðleika í hegðun og aðlögun sem annars
gætu kallað á tímafrekar og sársaukafullar aðgerðir þegar í óefni er
komið. Sú vinna og alúð sem lögð er í að vanda uppeldið fyrstu

* Fræðslu- og útgáfuhópur hjúkrunarfræðinga í ung- og smábarnavernd.



æviárin er mikilvæg forvörn gegn þróun ýmiss konar vandamála og
hremminga hjá börnum og unglingum og skilar sér margfalt í lífs-
gæðum, bæði foreldra og barna. 

Þýðing bókar sem þessarar er hvorki létt né fljótunnið verk og
margt sem huga þarf að. Nauðsynlegt er að inntak efnisins skili sér
óbrenglað, ýmsar upplýsingar þarf að samræma hérlendum að-
stæðum og síðast en ekki síst er mikilvægt að textinn sé eins skilj-
anlegur, læsilegur og laus við ambögur og kostur er. Margir hafa
komið að þessari vinnu með mér. Fyrst vil ég þakka vinkonu minni
og samstarfskonu við vinnslu bókarinnar, Lone Jensen, fyrir ómet-
anlega hjálp, stuðning og hvatningu. Meðþýðanda mínum, Matthíasi
Kristiansen, þakka ég fyrir snör handtök við frumvinnu þýðingar.
Fyrir yfirlestur og gagnlegar ábendingar um ýmis fagleg álitamál
þakka ég Salóme Þórisdóttur atferlisfræðingi, Katrínu Davíðsdóttur
og Ragnheiði Elísdóttur barnalæknum og Herdísi Storgård verk-
efnastjóra um slysavarnir barna. Þær Laufey Steingrímsdóttir og
Hólmfríður Þorgeirsdóttir hjá Manneldisráði fá þakkir fyrir stað-
færingu upplýsinga um trefjainnihald matvæla. FÚS hópnum, Geir
Gunnlaugssyni yfirlækni, hjúkrunarfræðingum og öðru samstarfs-
fólki á Miðstöð heilsuverndar barna þakka ég velvilja, þolinmæði
og margvíslega aðstoð við Agaverkefniðí heild. Einnig vil ég þakka
Sigurði Guðmundssyni landlækni, Önnu Björgu Aradóttur og Vil-
borgu Ingólfsdóttur hjá Landlæknisembættinu svo og Þórunni Ólafs-
dóttur hjúkrunarforstjóra og öðrum stjórnendum Heilsugæslunnar
fyrir þann áhuga og stuðning sem þau hafa sýnt framgangi þessa
átaks um foreldrafræðslu. 

Eftirtöldum aðilum er þakkaður fjárhagslegur stuðningur: Félags-
málaráði Kópavogs, Fjölskylduráði, Forvarnasjóði Áfengis- og vímu-
varnaráðs og menntamálaráðuneytinu.

Að lokum þakka ég aðstandendum bókaútgáfunnar Skruddu fyrir
gott samstarf svo og Gísla Magnússyni og Hálfdani Ómari Hálf-
danarsyni fyrir prófarkalestur og málfarsráðgjöf.

Gyða Haraldsdóttir, sálfræðingur



Inngangur

Foreldrum á okkar tímum er sérstaklega umhugað um framtíð barna
sinna. Þeim er ekki aðeins mikið í mun að börnin spjari sig vel í líf-
inu og mennti sig sem best, heldur að þau verði hamingjusöm, um-
hyggjusöm og skilningsrík og geti verið ákveðin án þess að sýna
yfirgang eða ofbeldi. Hvert barn á að geta eignast vini án þess að
láta þrýsting jafnaldra þröngva sér til þess að neyta fíkniefna eða
megra sig óhóflega. Barnið á að búa yfir færni til að takast á við erf-
iðleika án þess að missa stjórn á sér eða glata sjálfstraustinu.

Hvernig á þá að ala upp barn sem býr yfir öllum þessum kostum?
Fær barnið þessa eiginleika í vöggugjöf eða geta foreldrar haft ein-
hver áhrif á hvernig barninu vegnar í lífinu? Eftir starf í aldarfjórð-
ung sem barnasálfræðingar höfum við komist að þeirri niðurstöðu
að börn bregðast við eins og þau gera vegna flókins samspils erfða-
þátta, sem breytast lítt eða ekkert, og umhverfis. Því miður er það
oft ekki fyrr en börnin eru komin langt á unglingsaldur sem for-
eldrar gera sér grein fyrir því hvort það umhverfi sem börnunum er
búið er þeim gagnlegt veganesti til fullorðinsáranna. Ástæðan er oft
sú að foreldrar ala börn sín upp á sama hátt og þeir voru aldir upp
sjálfir án þess að gefa sér tíma til að kynna sér og færa sér í nyt þær
víðtæku upplýsingar sem nú liggja fyrir um hvernig heppilegast er
að móta börn. 

Í þessari bók göngum við út frá því að allt frá upphafi sé það
markmið foreldra að börn þeirra verði fullorðið fólk sem ánægju-
legt er að umgangast og njóta samvista við. Foreldrum býðst

17



reyndar ekki sá kostur að ala börn sínekki upp. Skilvirkt uppeldi
krefst þess að foreldrar setji sér langtímaáætlun um hvaða hegðun
þeir ætlast til að barnið tileinki sér og að í daglegum samskiptum
við það sé miðað að því að rækta þau persónulegu einkenni sem
foreldrar telja mikilvæg. Bók þessi byggist á því að miðla upplýs-
ingum um hvernig fólk getur notað tíma sinn, krafta og innsæi til
að átta sig fyrirfram á því hvaða eiginleikum það vill að barnið búi
yfir eftir tíu ár. Með það í huga er hægt að byrja að kenna barninu
þessa færni í þeim daglegu samskiptum sem uppeldi er. Við köllum
þetta „tíu ára áætlunina“. Ef foreldrar vilja að barnið hjálpi til á
heimilinu, ræði við þá ef mikið álag er í skólanum og komi vel fram
við yngri systkini sín gagnast ráðleggingar okkar til þess að þroska
þessa hæfni með barninu. Ef foreldrar vilja ala upp barn sem kann
að deila gæðum með öðrum og taka tillit til annarra og sem ræður
við þá erfiðleika sem geta fylgt daglegum samskiptum við jafnaldra
sína getum við einnig aðstoðað við að laða fram þessa hæfileika hjá
barninu.

Tíu ára áætlunin getur einnig nýst til þess að gera sér grein fyrir
því hvort ákveðin uppeldisaðferð komi að gagni þegar stefnt er að
einhverju tilteknu marki. Ef foreldri kaupir til dæmis yfirleitt tvennt
af öllum leikföngum svo að systkini þurfi sem minnst að takast á
um þau þarf að spyrja sjálfan sig hvort verið sé að kenna börnunum
þá mikilvægu færni að deila með öðrum eða hvort fyrst og fremst
sé verið að forðast árekstra í daglegu starfi og leik. Ef ungbarn á
erfitt með að róa sig hjálparlaust og foreldrið er vant að leggjast hjá
því þegar það á að sofna þarf að spyrja sjálfan sig að því hvort
barnið læri með þessu móti þá nauðsynlegu færni sem þarf til að
geta sofnað af sjálfsdáðum.

Við leggjum áherslu á að fyrirbyggja vandamál með því að að-
stoða foreldra við að kenna börnum færni í samræmi við þroskastig
þeirra. Því beinist þessi bók einkum að ungum börnum enda álítum
við að auðveldast sé að koma í veg fyrir vandamál þegar barnið er
ungt. Við komum líka með tillögur um hvernig lagfæra megi hegð-
unarvanda sem barnið gæti þegar hafa tileinkað sér. Þessar tillögur
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duga best þegar í hlut eiga börn með væg vandamál og verið getur
að þær henti síður börnum með alvarlegar hegðunarraskanir eða
sérþarfir. Í bókinni er einnig að finna leiðbeiningar um hvenær rétt
sé að leita til sérfræðinga með barnið. Langtímaáætlanir til að
byggja upp færni hjá foreldrum og börnum henta þó í grundvallar-
atriðum engu að síður langflestum fjölskyldum.

Þessari bók er skipt í hluta sem fjalla annars vegar um uppeldis-
hæfni foreldra og hins vegar færni barna. Fyrsti hlutinn fjallar um
hvernig foreldri getur byggt upp færni sína. Þar er rætt um leiðir til
að hvetja barnið til viðeigandi hegðunar, um jákvæða svörun og
samskipti við barnið, um beitingu skilvirkra ögunaraðferða og að
byggja upp getu foreldra til að takast á við erfiðleika. Í öðrum hluta
eru gefnar ráðleggingar um hvernig stjórna megi hegðun barnsins á
opinberum stöðum, um val á leikföngum og leikjum fyrir barnið
og um hvernig hægt er að auðvelda því að takast á við skilnað for-
eldra.

Í þriðja hluta bókarinnar er rætt um það að kenna barninu færni
með sérstakri áherslu á að róa sig hjálparlaust og getuna til að
stunda sjálfstæðan leik. Í fjórða bókarhluta er tekið á vandamálum
sem tengjast svefni, að venja barn af bleiu, og að takast á við of-
beldishegðun, reiðiköst, væl, suð og sífur.

Mikilvægt er að hafa í huga við lestur þessarar bókar að það er
tímafrekt að kenna nýja færni. Foreldrar þurfa að ætla sér góðan
tíma til að læra að beita þeim aðferðum sem hér verða kenndar og
að vera tilbúnir til að leggja talsvert á sig. Reyndar er það svo að sé
þessum aðferðum beitt markvisst gæti hegðun barnsins versnað
nokkuð í upphafi. Ástæðan er sú að barnið streitist iðulega í fyrstu
gegn tilraunum foreldra til að breyta út af þeim uppeldisaðferðum
sem það þekkir og hefur vanist. Þetta er merki um að foreldrið sé á
réttri leið og að því takist að láta barninu skiljast að ætlast sé til að
það láti af óviðunandi hegðun og hlýði nýjum reglum. Það þarf því
ekki að hafa áhyggjur þótt barnið sýni í upphafi mótþróa gagnvart
breyttum reglum enda er slíkt eðlilegt og þroskandi skref á þeirri
leið foreldra að afla sér aukinnar færni í uppeldinu.
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Í mörgum uppeldisbókum er áhersla lögð á hvað gera skal eftir
að barnið er þegar farið að sýna hegðunarvanda. Í þessari bók er því
lýst hvernig er hægt að koma í veg fyrir erfiða hegðun ásamt því að
takast á við algeng vandamál þannig að barnið læri þá færni sem
foreldrarnir vilja að það búi yfir á fullorðinsárum. Sé þeim að-
ferðum beitt sem kenndar eru í þessari bók geta foreldrar alið börn
sín upp þannig að fullorðin búi þau yfir færni til að takast á við
vandamál og eigi eðlileg samskipti við aðra, þau hafi fjölbreytt
áhugamál og trausta sjálfsmynd. Bókinni er með öðrum orðum
ætlað að stuðla að því að börnin okkar verði fólk sem ánægjulegt er
að njóta samvista við og er öðrum góð fyrirmynd.
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